Eandem sententiam indicat Magister in 2. dist.
14. & Dionysius Carthusianus in 2. dist. 14. q.
2. & aperte tradunt è recentioribus Catharinus
in Heb. 1. & in 2. Pet. 3. Hieronymus Magius
lib. 2. de exust. mundi, Franciscus Valelius lib.
de Phil. fac. cap. 89 Alphonsus Salmeron tomo
1. proleg. vltim. in 2. Pet. cap. 3. disputatione 4.
& Martinus de Rio in cap. 1. Genes. & quidam
aliij; non autem, ut putarunt nonnulli, omnes
illi, qui dixerunt, cœlum ex aquis aut elementis
produ-

productum; vt de Molina inferius dicitur: quia fieri potest, vt cœlum ex aliquo elemento, seu materia elementari putetur factum, & tamē corruptibile sua natura non dicatur. Eadem sententia fauet Ascanius Martinengus, tom. I. in Genes. pag. 476. 605. 666. vbi de firmamento, & aquis supra cœlos differens, et si denique fateatur, cœli naturam nobis esse incognitam, magis tamen in eam sententiam inclinat, quæ cœlos afferit natura sua corruptioni obnoxios.

³ Addunt non pauci Sancti Patres, immortalitatem, & incorruptibilitatem nulli rei cœtaræ ex sua natura, sed solum ex dono & gratia Dei & i. competere; qua de causa etiam Angelos per se ac sua natura, mortales & corruptibles esse, quidam videntur existimasse. In quem sensum Damascenus libro secundo Fid. Orthodox. capite tertio *Immortalis*, inquit, *Angelus est non natura, sed gratia; nam omne quod caput, est deinde suape natura potest.* Sed de hac re iam actum superiorius disputatio. 5. question. 1. dub. 3. vbi ostendimus, Angelos corruptibles dici, non per respectum ad potentiam naturali-lem aut creatam, sed solum per respectum ad potentiā diuinam.

⁴ E contrario vero Aristoteles lib. I. de celo capit. 3. & lib. 2. capit. 1. & in lib. de mundo ad Alex. si tamen eius est hoc opus, quia docuit, cœlum non esse natura elementaris, sed quintæ cuiusdam essentiae, consequenter etiam afferit, cœlum esse natura sua ingenerabile & incorruptibile. Eundem secuti sunt ex Sanctis Patribus Dionysius apud S. Thomam infra, & Gregorius Nyssenus lib. de hom. opif. cap. I. item Albertus Magnus p. I. de quatuor Coœviis quest. 4. art. 1. S. Thomas hic cit. quest. 66. art. 2. & in z. d. 14. quest. 2. Alensis z. p. quest. 40. Bonaventura z. d. 14. art. 1. qu. I. & 2. & tota Scholasticorum Theologorum, ac Peripateticorum schola, recentioresque adeo Scriptores Catholicci prope omnes; ipse etiam Molina I. p. q. 9. a. 2. d. 2. & reliqui citati quest. præced. pro assert. I.

⁵ Assertio I. Vtraque sententia, & quod cœlum natura sua sit corruptibile; & quod sit incorruptibile; haec tenus salua fide, ac sine erroris periculo, ac temeritatis, vñiusq; grauioris censuræ nota, etiamnum defendi potest. Videtur ex mente omnium Doctrorum: neq; enim, quod sciam, vñus est, qui suam hac de re in alterutram partem sententiam, adeo exploratam cœfusat, ut contraria dampnet, aut villa seueriori nota perstringat.

⁶ Et quamvis complures SS. Patres in eam sententiam iuuisse videantur, cœlos natura sua esse corruptibles, minime tamen significant, eam rem ad fidem pertinere, vt nec ex fidei principijs eam firmaratione deducunt; sed vt doctrinam ex philosophia Platonis, aliorumq; desumptam, partim etiam vt scripturæ aliqua ex parte consentaneam, co[muni]q; dudum iudicio comprobata tradunt: cum tamen postea non minus communi & frequenti Scholasticorum pene omnium calculo, melioribusque sane rationibus, vt dicetur, opposita Aristotelis sententia fuerit comprobata;

qui & ipsi tamen vtique suam hanc posteriorem sententiam quasi ex fide certam existimasse non putantur, neque ita etiam SS. Patres de sua sententia judicasse existimandum est, vt in similiam supra etiam q. 3. ex S. Thoma, ipsorumque Patrum confessione retulimus.

Præterquam quod non satis constat, Sanctos Patres, qui obijciuntur, adeo cœlum fecisse corruptibile, vt id simpliciter & absolute, non solum potentia diuina, vt de Angelis sensisse diximus, sed etiam vi naturali corruptibile posse existimat: certe ante finem mundi corrumpendos esse nulli eorum, quod sciam, afferuit. Quia in re à nonnullis huius temporis Astronomis, plurimum dissident; qui dum cometas, aut maculas solares, aliaque noua in cœlis phænomena conspicantur, mox indubie pronuntiant, hæc naturali generationi & corruptioni cœlestium corporum attribuenda esse; quasi iam finis mundi instet, quem cœlorum corruptioni ex scripturis destinarunt SS. Patres. Vide inter cœteros Irenæum lib. 4. ca. 6. vbi quidem docet, cœlum & terram transiitura esse: sed cœlum naturaliter corruptibile, nullo verbo indicat. Idem dico de Clemente, sive S. Petro, apud Clementem lib. 2. *Recognit: & quibusdam alijs, quia nonnullis inerito pro eadem sententia citantur.*

⁷ Assertio II Non solum secundum naturalem rationem, sed etiam secundum scripturæ ac fidei principia, multo probabilius est, cœlum esse corpus natura sua (sive ex vi formæ, sive ratione ipsius materiæ) ingenerabile & incorruptibile. Primam partem quoad rationem naturalem suppono ex Aristotele lib. I. de celo, & ex Philosophia communiter recepta; desumiturque eius probatio, tum ex perfectione mundi, cum etiam rerū gradum exposcente, qui sit substantia corporeæ incorruptibilis, cum oppositus alter gradus substantia corporeæ corruptibilis, vtq; iam in rerū natura existat; tum ex eo, quod cœlum non est natura elementaris, sed corpus simplex, quintæ cuiusdam essentiae, vt ex motu circulari, alijsque signis colligitur, de quo questione 3. tum ab experientia. Quia è tanto numero stellarum, quæ comperta haec tenus antiquoribus fuerunt, nulla tam parva fuit vñquam, quæ desideraretur; nulla ex ijs, quæ recens accedere visæ, tam magna, vt durationis constantia par æviternis illis corporibus videri posset: vt hæc, nisi miraculum interueniret, merito naturæ seu rationis ab alijs diuersæ existimantur.

⁸ Altera pars probatur. Primo, quia secundum scripturam multo verius est, cœlos omnes quoad substantiam productos fuisse simul cum terra, ac cœteris elementis, adeoque non ex vlo alio elemento, à quo corruptibilitatis defectum participaret, vt dictum q. 1. & 2. Secundo, scriptura cœlo rebusque cœlestibus, non minus quam Angelis, peculiarem quandam perennitatem attribuit, qualem elementis nunquam concedit. Psal. 148. v. 1. & sequentibus: *Laudate Dominum de cœlis, laudate eum in excelsis, laudate eum omnes Angeli eius, laudate eum omnes virtutes eius. Laudate eum sol & luna, laudate eum omnes stella & lumen. Laudate eum*

cœli cœlorum, & aquæ omnes quæ super cœlos sunt laudent nomen Domini: quia ipse dixit & facta sunt, ipse mandauit, & creata sunt. statuit ea in æternum, & in seculum seculi: præceptum posuit, & non præteribet. Vbi vides, cœlos primo generatim, deinde speciatim, quiin cœlis existunt Angelos, virtutes, solem, lunam, stellas cum lumine, cœlos quoq; cœlorum, & aquas quæ super cœlos sunt; hæc inquam omnia ita à Deo fuisse facta, vt stent in æternum, & in seculum seculi. Qua conditione, vt significet propheta, terrâ cæteraq; elementa, & que ex eis componuntur, inferiora esse, mox illa quidem seorsim, suo etiam gradu & ordine Deum collaudantia, sed absq; illa speciali prærogativa perpetuitatis ac perennitatis producit: Laudate Dominum de terra &c. Tertio sol in scriptura pponitur velut exemplar regni Christi, rei utiq; quæ corrumpi & desiccare non potest. Psal. 88. v. 38. Thronus eius sicut sol in conspectu meo, & sicut luna perfecta in æternū, & testis in cœlo fidelis.

10 Alterum genus probationis pro eadem secunda parte secundæ conclusionis sumitur ab autoritate SS. Patrum, qui eandem sententiam aut aperite defendunt, aut ei non parum fauent. Primo enim communis est Patrum sententia, cœlū supremum sive Empyreū, in principio scilicet à Deo creatum, perpetuum, & incorruptibile esse; neque vero id vila ratione negari potest. Ita Clemens ex persona S. Petri l. 2. Recognitioū ait: cœlos autem esse, qui ab eo facti sunt, sicut & lex dicit; quorum unū sit superior, quo continetur visibile firmamentū: istud esse perpetuum & æternum, cum his qui habitant ibi; illud autem in consummatione seculi resplendū effe & transire, ut illud cœlum, quod est antiquum, excelsius, post iudicium, sanctis & dignis appareat.

11 Iunilius in Hexaëmero. [Ipsum enim est, inquit, cœlum superiorum, quod ab omni huius mundi volubili statu secretum, diuinæ gloriæ præsentia, manet semper quietum.]

Procopius in Genesino. [Decreuerat etenim Deo duo condere opificia pulcherrima; alterum quidē mutationi, & corruptioni obnoxium, quod tamen neutiquā spirituales substantias perimere possit; & illud op̄ est, quod oculis nostris subiectū aspicimus. Alterū vero liberum & vacuū voluit esse à p̄fentis seculi malorum labore; quod quidē auspiciat⁹ est Christus, cum humana indueret naturam.]

12 Idem sentiuntilli, qui cœlum illud vocant ineligibile, spirituale, & quasi incorporeum, vt dictū q. 3. Atqui eadē est ratio firmamenti seu cœli syderei, quoad hanc conditionem: non solū quia & hoc, quantū ad substantiam, in principio, non ex vila elementari materia, sed ex nihilo creatū fuit, vt probauimus dub. 2. tametsi quidā ex citatis Patribus contrarium supponant; nec vero est corruptibile quidquā, nisi elementaris nature: sed etiam quia valde consonū ratione videtur; cœlū utrumq; empyreum inquā & sydereum, in ratione entis toto genere non differre. Imo Athanasius q. 5. ad Antiochum diserte scribit, unam esse cœlorum naturam; sicut una est hominum natura, &c.

13 Deinde incorruptibilitatem cœlorū vniuersim, ac perspicue tuetur S. Dionysius, quem etiam S. Thomas loco superi⁹ citato, in eandē sententiam

adduxit; sed nec verbis ipsius prolatis, nec loco annotato. Extat autem is locus, ad quem respxisse videtur S. Thomas, apud Dionysium de diuinis nominibus c. 4. cui⁹ verba subinde per parenthesin breui notatione illustrata sic habent: Quoniam & id, quod nobis in medio cursu orationis excederat, celestium principiorum & extremorum (quasi dicas totius substantiam coelestis) causa est summum bonum; eius (inquam) effeas ac natura (coelestem intellegit a summo bono causatum) qua nec crescere, nec minui potest, nec vila ex parte (corruptioni mutatione) mutari: atque etiam metuum (causa scilicet est summum bonum) qui sine fine, quia ita loqui oportet, in maximo cœli cursu (notandum, non astra solum moueri.) feruntur; descriptionumque stellarum, atque pulchritudinum, & luminum, firmatumque ac quarundam stellarum multiplicis motus, (Planetas intelligit) quo transferuntur, duorumque luminum, quæ magna scripta diuina appellant, ab ipsis locis ad eadem renovationis & reversionis, qua in orbem circumquæ fertur; quibus dies nostri & noctes definiti, mensaque & anni mensura comprehensi temporis, atque eorum, quæ in tempore sunt conuersiones; & definiunt, & numerant, & moderantur, & continent. Vbi manifeste vides, ex doctrina S. Dionysij, cœli substantiam, nec crescere, nec minui, nec omnino mutari posse, mutatione videlicet, vt dictum, corruptionia; nam secundum locum mutari, mox ipsem ibidem docet.

14 Idem meo iudicio aperite sensit Gregorius Nyssenus de opifice, hom. c. 1. vbi naturā cœlorū dixit esse nulli mutationi (corruptioni) subiectam Et infra: Cœlum, inquit, cum sit omnis ex corruptionis mutationis nunquam, quietum. Voluit nimis Deus cum immobili natura (terræ) mutabilitatem; contraque mutabilitatis (corruptionis) experti motum adiungere. Ita Nyssenus,

Nec dissentire videtur Iustinus Martyr de qq. à Christianis propositis ad q. vltinam, vbi ait: [Cœlum quod creatū est, à Dei voluntate habet, vt non intereat, ad vsum eorū, quæ videm⁹; quo vsu expleto, in aliud immortalitatis genus transferatur. Deus enim, qui ei corporis magnitudinem tribuit, quantā voluit, non quantā potuit; poterat enim multo maius illud efficere, quam sit; nunc ipsis in suo immortalitatis genere ac termino manere voluit ad aliud temp⁹, cū vt Christiani, qui recte sentiunt, credunt, & aduersarii fatetur, res omnes in meliore statum mutabuntur.] Habet ergo cœlū ex sententia huius S. Doctoris etiam aliquid immortalitatis seu incorruptibilitatis genus.

Sed & Plato, & ex codice Eusebii Cæsariensis. 11. de præparat. Euang. c. 17. cœlū non nisi à Deo dissolui posse indicant: [Præterea, inquit Eusebius, de conuersione & imputatione mundi aperite, & magna voce scriptura prædicante, quia complicabitur cœlū sicut liber. Et rursus, ppter enim figura seculi hui⁹ Audi, quomodo Plato erat hoc dogma comp̄bavit in Timao dicens: Constituit cœlū visibile, atq; tangibile, & ppter hæc, & ex illis, & talibus, & ex quatuor numero, mundi corpus factū est, pportione conueniens, à cæteris omnibus indissoluble, præterquā ab eo, qui colligauit. Et post pauca: Tempus igitur cum cœlo fa-

etum est, ut simul facta, simul etiam dissoluantur, si quando solutio quædam ipsorum fieri.] Et post pauca subiicit; [Quod ligatum est, solubile est; quamvis si bene aptatum beneque ligatum solvere vult, bonus non sit. Quare inquit (*Plato*) Deo attribuens verba: dij quorum ego creator ac pater sum, quoniam facti estis, immortales quidem non eritis, nec indissolubiles omnino. Non ergo dissoluemini, nec in mortem deducemini, maiore vinculo colligati.] Vbi de cœlis sermo est, quos substantias intelligentes, adeoque deos quodam, sed à summo Deo creatos Plato existimauit. Eodem modo Platonis in Timao sententiam refert Aristoteles lib. 1. de cœlo tex. 169. vbi ait: [Sunt autem quidam, quibus fieri posse videtur, & ingenerabile quipiam existens corrupti, & genitum incorruptibile perdurare, ut in Timao. Ibi enim ait Timaeus, cœlum factum quidem esse; non tamen esse corruptibile.]

Denique eam Aristotelis sententiam de incorruptibilitate cœlorum, referunt, nec admodum improbant Cyrus Alexanderinus lib. 2. contra Julianum, Basilius Hexacm. Homil. 1. Gregorius

Nyssenus sive Nemesius libro tertio Philosoph. capit. 4.

Quæ vero contra cœlorum incorruptibilitatem ex scriptura obici possunt, restante, cœlos in die iudicij corrumpendos, declarabuntur quæstion. 4. dub. 4. Hic satis est, dicere, etiam si cœli quoad substantiam corrumperi tunc forent, (quod tamen minime probatur,) non ideo consequens esse, eos naturâ suâ corruptibiles esse: cum Deus sua virtute utique etiam quæ naturas sua perpetua sunt, destruere possit.

Sed ad quid, obiciet tunc aliquis, Deus cœlos fecisset incorruptibiles, si aliquando substantialiter defruendi forent? Respondeo; ut quia aliter secundum naturam fieri non poterant, aliquando saltē tempore, quantum mundi hominumque usus depositeret, Deo servitium hoc suum imperanti non denegarent. De nouis phænonenis, quæ eidem corruptibilitati cœlorum obstat evidenter, dicetur quæstion. sequenti. Atque hæc de communib[us] proprietatibus cœlorum. Nunc de firmamento speciatim agendum.

17

QVÆSTIO III.

De opere secundæ dici, nimirum firmamento, ac soliditate cœli, itemque de aquis supra & infra firmamentum existentibus.

S. Thomas 1. p. q. 60.

Bsoluerit hæc quæstio tribus dubitationibus. I. Quæ sit ratio firmamenti, & a quærum quas diuidit. II. Sitne firmamentum adeoque cœlum solidum, an liquidum corpus. III. An soliditat[er] vel incorruptibilitati cœlorum obstant noua phenomena.

DUBIVM I.

Quid Firmamentum; & quales sint aquæ supra & infra firmamentum.

S. Thomas 1. p. q. 68. 2. 1. 2. 3.

I Firmamentum diuisionemque aquarum esse opus secundæ diei, extra controversiam est, & aperte patet ex narratione Moysis Genef. 1. v. 6. 7. & 8. Ad cuius proinde operis rationem cognoscendam, imprimis opus est, ipsius firmamentum & aquarum, quas diuidit, ratione habere perspectā.

Facit autem pariter hæc quæstio non parum ad cœlorum rationem cognoscendam; tum quia ipsum firmamentum in scriptura cœli nomine appellatur; interest ergo scire, quidnam sit illud firmamentum: tū quia du. seq. ex hoc ipso etiā nomine argumētū defunem⁹ ad soliditatē cœlorū cōprobādā, quod argumētū supponit, firmamentū esse verum aliiquid cœlum; tum quia aquæ supra cœlos non parvam cum cœlo affinitatē habent, non solum ratione loci, vel etiam continentia; sed etiam quia nonnulli ex his ipsis aquis argumen-

tum sumunt, vt probent, cœlos aut liquidos esse aut ex aqua elementari productos. Sicut autem aquæ ipsa cum firmamento coniunctionem habent, ita vicissim vnius explicatio pendet ab explicatione alterius, vt nec omnino firmamentum sine aquis, nec aquæ sine firmamento, nec sine utrisque cœlum recte possit intelligi.

Sunt autem tam de firmamento, quam de aquis, quas firmamentum diuidit, variæ admodum Doctorum sententia. Et generatim quidem loquendo, tres. Prima utrumque solum mystice explicat; aquas quidem superiores de Angelis beatissimis; aquas autem inferiores de malis Angelis, ē cœlis in hunc turbulentum aërem deturbatis. Ita Origenes apud Epiphanius in epistola ad Ioannem Hierosolymitanū, & apud Hieronymum in

epistola

2